
Denní osv ětlení škol

Ing. Jana Lepší

Zdravotní ústav se sídlem v Ústí nad Labem
Oddělení faktorů prostředí - pracoviště Plzeň

jana.lepsi@zuusti.cz

Dostate čné sv ětlo - motivuje člov ěka

k činnosti, povzbuzuje náladu a vytvá ří
příjemnou atmosféru

Nedostatek sv ětla - utlumuje, snižuje 
pracovní výkon - zvyšuje riziko chyb,

snižuje bezpe čnost - více úraz ů

Světlo je jeden ze základních činitel ů tvorby 
zdravého životního prost ředí

vzduch + voda + p ůda + sv ětlo

Nedostatek sv ětla degraduje životní podmínky
až 85% informací přijímá člověk zrakem

Dlouhodobé m ěsíční průměry kolísají na 
českém území mezi cca 50 hodinami v zimních 

měsících až po zhruba 200 hodin v červnu a 
červenci.

3.1.1 Úroveň a kvalita DO ve školách ovliv ňují závažným 
způsobem pracovní výkon žák ů, únavu zrakového 
orgánu i únavu celkovou. 

Zvláš ť významné je vyhovující DO pro mladší v ěkové
skupiny a pro d ěti p ředškolního v ěku, jejichž zrakový 
orgán se rychle vyvíjí a ovliv ňuje rozvoj pohybových a 
mentálních schopností a kde m ůže docházet k 
manifestaci nebo vzniku zrakových vad.

3.1.3 srovnávací rovina - 0,85 m výukové prostory škol
- 0,45 m předškolní denní místnost
- 0 m - TV

ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol

3.2.1 vyhovující DO
- trvalý pobyt - učebny, družiny, studovny, čítárny, 

kabinety (sborovny), kuchyn ě

- denní místnosti, herny, ložnice, kancelá ř

- celková doba má trvalý charakter = pravideln ě se 
st řídající krátkodobý - odborné u čebny, laborato ře, dílny

ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol

Jaká je funkce oken?

- přirozené denní osv ětlení místnosti

- oslun ění místnosti

- dezinfekce interiéru UV zá řením

- výhled do vn ějšího prostoru

- uvoln ění okohybných sval ů pohledem do dálky

- výměna vzduchu v místnosti

- architektonický vzhled budovy

Potřebujeme okna?



výmvým ěěna oken?na oken? výmvým ěěna okenna oken

výmvým ěěna okenna oken -- ččlenleněěnníí -- nesnnesn íížžíí se prosklense prosklen íí

odraznost ostodraznost ost ěěnníí - volit sv ětlé

DennDenn íí svsvěětlotlo



ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol

4.1 Venkovní podmínky
Základním požadavkem p ři urbanistickém řešení škol a

předškolních za řízení je vytvo řit p říznivé podmínky pro 

přístup denního sv ětla k pr ůčelím s bo čními osv ětlovacími 

otvory vnit řních prostor ů pro hromadnou výuku omezením

venkovního stínění (okolní zástavba, vystupující části 

vlastního objektu, vzrostlá zele ň, terénní úpravy).

VyhlVyhl ášáška ka čč. 410/2005 Sb.. 410/2005 Sb.
čč. 343/2009 Sb. . 343/2009 Sb. -- šškolykoly

§3 Prostorové podmínky

3) Dřeviny nesmí zp ůsobit snížení parametr ů

denního osv ětlení ve výukových a pobytových 
místnostech pod požadovaný limit (ČSN 73 0580-1,2,3).
Vzdálenost sázené dřeviny od obvodové zdi budov musí
být stejná , jako je její předpokládaná maximální výška . 
Vysazené rostliny , travnaté plochy a dřeviny musí být 
řádně udržovány . 

svsvěětlo jde shora ne od zemtlo jde shora ne od zem ěě ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol

4.1 Venkovní podmínky
Za pot řebný odstup stínících p řekážek, vyjád řený jako 
poměr převýšení stínící hrany p řekážky nad osou oken 
ke kolmé p ůdorysné vzdálenosti hrany od pr ůčelí se 

považuje pr ůměrná hodnota 1:3.

11

33

1

1 1 1

norma je platná od roku 

1994

ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol

4.1.2 

venkovní povrchy - 0,3 až 0,6 (světlejší dlažba, písek, 
světlejší odstín pr ůčelí)

- 0,4 osln ění, zhoršování tepelné pohody

4.1.3 

lesklé povrchy - nemají odrážet p římé slune ční světlo  
k okn ům



oslnosln ěěnníí odrazemodrazem oslnosln ěěnníí odrazemodrazem

ČČSN 36 0020 SdruSN 36 0020 Sdru žženenéé osvosv ěětlentlen íí

- volit OS tak, aby nevznikal siluetový efekt

jas p ředmětu : jasu oblohy ( pozadí ) 1:40

ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol

4.2 Vnit řní povrchy

4.2.1 povrchy - rozptylné nelesklé, odraznost 0,3 až 0,45

4.2.2 tabule - min 0,1 - snadno čistitelné

4.2.3 rozptylné povrchy podlah !!!

� § 11
(1) Pracovní stoly musí mít matný povrch .

� § 12
(4) Tabule musí mít matný povrch , nevztahuje 
se na tabule, na které se nepíše křídou.

ČSN 73 0580-3
4.2.3 ... rozptylné povrchy podlah

VyhlVyhl ášáška ka čč. 410/2005 Sb.. 410/2005 Sb.
čč. 343/2009 Sb. . 343/2009 Sb. -- šškolykoly



Kolorita povrch ů - s ohledem na odražené sv ětlo

Syté barevné odstíny - nepoužívat na v ětší plochy -
nepříznivě ovliv ňují barevné podání

Vnit řní povrchy clon, žaluzií, rolet a záv ěsů - odraznost 
jako st ěny

ČČSN 73 0580SN 73 0580--1 Denn1 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 1: zst 1: z áákladnkladn íí popo žžadavkyadavky

odraznosti  - strop - 0,7
- stěny - 0,5
- okenní p říčle, rámy, parapety

okenní st ěny - 0,7 
- podlahy 0,3

Odchylky - malé plochy, nesmí zhoršovat zrakovou 
pohodu hospodárnost, energetickou náro čnost

ČČSN 73 0580SN 73 0580--1 Denn1 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 1: zst 1: z áákladnkladn íí popo žžadavkyadavky

poznámka

� Z hlediska osln ění a velkého rozdílu jasů nejsou 
vhodné tmavé okenní rámy a špalety, zvláště pokud 
má protější stínicí plocha světlý povrch - např. bílou 
fasádu. Dochází zde k velkému kontrastu jas ů, který 
působí velmi rušivě. Stínicí překážka může při dopadu 
slunce i oslňovat. 

� Zvláště u plastových oken je nutné dostatečné větrání.

ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol

[%]100⋅=

hE
E

D

Co je činitel denní osv ětlenosti ( D)
- pomocí D se vyjadřuje úroveň

denního osvětlení

- D je poměrná veličina [%]
- stanovuje se výpočtem nebo měřením 

(v síti kontrol bodů na srov. rovině)

%1100
00020

200
=⋅=D

%5,1100
00020

300
=⋅=D

300 lx

20 000 lx



ČSN 73 0580-1

4.2.4 Tam, kde se vyžaduje soust ředěná činnost, se 
používá chladn ějších, klidných barevných odstín ů. 

V prostorech pro mladší věkové skupiny a v 
prostorech ur čených pro spole čenské a rekrea ční
činnosti jsou vhodn ější teplejší , živější barevné
odstíny. 

ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov

ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol

4.3.2 výšku parapet ů oken podle v ěkových skupin:

do 6 let - 0,75 m

od 6 do 14 let - 1,05 m

vyšších v ěkových skupin - 1,2 m

4.3.6 U učeben s výpočetní technikou a učeben fyziky se 
dává přednost orientaci oken na neslunečnou stranu.

ČČSN 73 0580SN 73 0580--3 Denn3 Denn íí osvosv ěětlentlen íí budovbudov
ččáást 3: Dennst 3: Denn íí osvosv ěětlentlen íí šškolkol

4.4.vnitřní prostory s obrazovkami

- nesmí se zrcadlit okna, ani svítidla

- nesmí docházet k oslnění jasem z oken

- nejvhodnější je světlo k PC ze strany 

- plynulá regulace DO



měření denního osv ětlení

měření denního osv ětlení
měření

denního 
osv ětlení



izofotyizofoty
ČSN 36 0011-2 Tabulka A.1 – P řehled činností p ři měření denního osv ětlení

–++l)    Měření teploty vzduchu

–(+)+k)    Měření úhlů pohledu, stínění, polohy roviny

–++j)    Měření činitelů znečištění

–(+)+I)    Měření činitelů odrazu a prostupu světla

–(+)+h)    Měření jasů v zorném poli

(+)++g)    Kontrolní měření rozložení jasu oblohy

(+)(–)(–).     - nebo výpočtem z jasu oblohy L
εεεε
nebo Lz

(+)++.     - měřením

f)  Zjištění horizontální venkovní osvětlenosti

+(+)+.    - na vybraných měřicích místech

(+)++.    - v síti bodů na srovnávací rovině

e)  Měření osvětlenosti

+++d)  Výběr měřicích a pomocných přístrojů

+++c)  Volba měřených veličin a kontrolních bodů

+++

b)  Opatření podkladů o měřeném vnitřním prostoru (rozměry, zařízení, funkce,     
.     zrakové činnosti, osvětlovací otvory, orientace, venkovní stínění atd.)

+++a)    Volba druhu, způsobu a stupně přesnosti měření

OrientačníProvozníPřesné

Stupeň přesnosti měření

Činnost

(+)(+)(+)q) Osoby, které poskytly údaje pro měření a byly při něm přítomny

+++p) Pracovníci zúčastnění na měření

–––o) Návrhy na opatření

+++n) Vyhodnocení měření, porovnání výsledků s požadavky

–(+)+m) Grafické znázornění změřených hodnot (např. isofoty)

+++
l) Výsledky měření s tabelárním přehledem nebo zápisem do výkresu, způsob 

měření, použi té korekce a jejich zdůvodnění

(+)++
k)      Výkresy se zakreslením měřicích bodů a bodu umístění jasoměru nebo 

jasového analyzátoru

(+)++a) Teplota vzduchu vnitřní i venkovní

+++
i) Podmínky a postup měření (stav regulace, stínění uvnitř, přítomnost osob, 

měřené veličiny, opakování měření)

(+)++h) Venkovní podmínky (stav oblohy, stínění, činitel odrazu atd.)

+++g) Stav údržby (znečištění, lhůty čištění atd.)

+++f) Osvětlovací otvory (konstrukce, umístění, rozměry)

+++
e) Charakteristika vnitřního prostoru (rozměry, zařízení, funkce prostoru, 

zrakové činnosti a jejich rozmístění, konstrukce, orientace atd.)

+++d) Měřicí přístroje (typ, výrobce, číslo, kalibrace atd.)

+++c) Účel, druh a stupeň přesnosti měření

+++b) Datum a čas měření

+++a) Přesné označení stavby, měřeného prostoru

OrientačníProvozníPřesné

Stupeň přesnosti měření
Údaj

ČSN 36 0011-2 Tabulka A.2 – Obsah protokolu z m ěření denního osv ětlení MŠ - vyhláška č. 410/2005 Sb.

MŠ - vyhláška č. 410/2005 Sb.

učebna, denní místnost 

stanovení výpo čtem



ZŠ - vyhláška č. 410/2005 Sb.

ZŠ - vyhláška č. 410/2005 Sb. ZŠ - vyhláška č. 410/2005 Sb.

ZŠ - vyhláška č. 410/2005 Sb.
kaštan



ZŠ - vyhláška č. 410/2005 Sb. ZŠ - vyhláška č. 410/2005 Sb.

Průměrná hodnota č.d.o. 1% musí být spln ěna ve všech 
případech, tedy i p ři bočním nebo kombinovaném 

osvětlení

0,5 %

jak to vypadá?



herna

denní místnost

determální
sklo - fólie 

25%

činitel 
prostupu 

oknem 0,32

běžné okno 
0,85



Člov ěk zbavený sv ětla je vystaven

jednomu z nejt ěžších t ělesných 

a duševních trest ů

děkuji za pozornost

Kam nechodí slunce, tam chodí léka ř.


